
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




Pag. 1 a 2 


 


 


 


DECRETO N. 32 DEL 30/01/2024 
 


OGGETTO: Porto di Trapani – ex Cantiere Nautico, Banchina Isolella - CUP 


I99E20000770005 Fase 3: Lavori di indagini geognostiche dell’intera area, al fine di 


verificare eventuali infiltrazioni nel suolo che comporterebbero la necessità di una 


procedura di bonifica. L’importo complessivo dell’attività è stato stimato pari ad 


€.115.000,00 – CIG: B02F046D54. 


 
I L P R E S I D E N T E 


 
- VISTA la memoria del RUP che allegata al presente Decreto, ne costituisce parte 


integrante; 
 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, seppur in corso di aggiornamento ai 
sensi del D.lgs. 36/2023; 


 
- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 


Sicilia Occidentale; 
 


- VISTO il Decreto n. 36 in data 06.02.2023, con cui si nomina la Dott.ssa Fiora Sodo 
Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti in materia di sicurezza ai 
sensi del D. lgs. 81/08 ed in materia di tutela e decoro ambientale. 


 
- CONSIDERATO che: 


- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento 
in oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 


 
- VISTA l’allegata memoria sottoscritta dal RUP con la quale si propone l’affidamento 


del servizio in oggetto per un importo pari a € 79.445,41; 


 
- CONSIDERATO che la spesa complessiva pari a € 80.716,54 non imponibile IVA 


ai sensi dell’art. 9, comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., sarà finanziata 
con le somme di cui Cap 211020.004 FP2023; 


 
- TENUTO CONTO dell’approfondimento normativo del 14.12.2023, condotto dagli 


uffici di questa AdSP ed agli atti dell’amministrazione, in materia di affidamenti 
diretti con particolare riguardo alle verifiche dei requisiti a seguito dell’entrata in 
vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 da cui si evince che -  
come da autorevole dottrina - è possibile continuare ad applicare la disciplina del 
previgente codice e pertanto disporre l’aggiudicazione della procedura anche prima 







Pag. 2 a 2 


 


 


del completamento delle verifiche dei requisiti;  
 
- DATO ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo 


all’operatore economico, avviate in data 24.1.2024, sono ancora in corso e 
pertanto, in caso di mancato riscontro entro il termine di 30 giorni dalla richiesta, si 
intendono concluse con esito positivo; 


 


 
- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


 
- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.; 


 
- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 


 
D E C R E T A 


 
 


Art. 1 )Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Fiora Sodo, 
Delegato in Materia Ambientale; 


 
Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento del servizio, nel rispetto della 


normativa vigente, per l’importo netto complessivo di € 79.445,41 non imponibile 
IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i.; 


 
Art. 3) La spesa totale pari a € 80.716,54 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 


6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., sarà finanziata con le somme di cui Cap. 
211020.004 FP2023; 


 
Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia 


direttamente smistato dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 


IMP. 2024_00115 
 


IL PRESIDENTE 
(Dott. Pasqualino Monti) 


 
 
           IL RUP            
(Dott.ssa Fiora Sodo) 
 
 
 
                 Visto:                 
Il Dirigente Area Operativa 
   (Ing. Luciano Caddemi)    







Pag. 3 a 2 


 


 


 
 


        Visto: 
       Il Dirigente Coordinatore 
     (Avv. Caterina Montebello) 
 
 
                    Visto:                     
Per la disponibilità del Capitolo 
            Area Finanziaria             
              Il Dirigente FF               
     (Dott.ssa Barbara Fresta)      
 
 
 
             Visto:              
Il Segretario Generale 
    (Dott. Luca Lupi)     


 
 


 





				2024-02-01T16:07:36+0100

		FIORA SODO





				2024-02-01T16:29:01+0000

		Caddemi Luciano





				2024-02-08T15:48:56+0000

		MONTEBELLO CATERINA





				2024-02-08T17:33:06+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-08T18:12:57+0100





				2024-02-09T09:16:28+0000

		PASQUALINO MONTI












 


1 


 


 


DECRETO N. 32 DEL 30/01/204 


MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP 


 


OGGETTO: Porto di Trapani – ex Cantiere Nautico, Banchina Isolella - CUP 


I99E20000770005 Fase 3: Lavori di indagini geognostiche dell’intera area, al fine di 


verificare eventuali infiltrazioni nel suolo che comporterebbero la necessità di una 


procedura di bonifica. L’importo complessivo dell’attività è stato stimato pari ad 


€.115.000,00 – CIG: B02F046D54. 


 


Dopo aver completato la rimozione e lo smaltimento di tutti i rifiuti insistenti all’interno 


delle aree sopra menzionate, è possibile procedere con l’affidamento del servizio indicato 


in oggetto. Al fine di procedere celermente, ed in considerazione dei costi contenuti che 


permetterebbero un affidamento sottosoglia, si è valutato di richiedere un unico 


preventivo ad una società di provata esperienza nel settore. 


Per quanto sopra, si è richiesto di formulare regolare Offerta Economica alla Società 


“Ambiente Lab S.r.l.” che ha presentato un’offerta economica pari ad € 79.445,41, 


formulata dopo aver preso visione del Piano Operativo di caratterizzazione Ambientale 


Preliminare, della relativa planimetria relativa alle aree di intervento e del Computo 


metrico predisposto dal supporto al RUP (Ingechim S.r.l.). 


Si rappresenta che la Società interpellata è una Società di servizi tecnici per l’ambiente e 


laboratorio di analisi chimiche, fisiche e biologiche, accreditato ISO/IEC 17025 


ACCREDIA con nr. 1625 L, certificato ISO 9001 nr. IT22/00000634, Settore di attività EA 


34 - certificato ISO 14001 nr. IT23/0000001, Settore di attività EA 34, 35, iscritto 


nell’elenco del Ministero della Salute, dei laboratori qualificati che effettuano le analisi 


sull’amianto. 


Per quanto sopra, considerato affidabile l’OE interpellato e ritenuto congruo l’importo 


richiesto, soprattutto considerata la complessità dell’intervento da porre in essere e 


l’urgenza richiesta dalle circostanze, si propone di autorizzare il Responsabile Unico del 


Progetto a procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 


1 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, alla Società “Ambiente Lab S.r.l.”, avente sede 







 


2 


 


legale in Via Panoramica dello Stretto n. 965 – Parco delle Ninfe – 98168 Messina, P.IVA 


03711430839, per un importo pari a € 79.445,41 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 


comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i. in quanto 


funzionale alla fruizione degli impianti portuali. 


Considerato che il servizio in oggetto rientra tra quelli previsti dal D. Lgs. 36/2023, All. 


II.14, art. 32, (comma 2, lett.g), il RUP è del parere di nominare come Direttore Esecutivo 


del Contratto il Cpt. Giuseppe Gambina, che sarà a sua volta collaborato dal Sig. Daniele 


Deblasi come Ispettore di Cantiere. Ai sensi dell’art. 45, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 le 


somme a disposizione per incentivi per funzioni tecniche sono pari ad € 1.271,13 


equivalenti all’80% del 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento. 


Il suddetto importo, che troverà capienza sul capitolo 211020.004 FP2023, sarà 


corrisposto in un’unica soluzione a seguito del completamento del servizio, previa verifica 


dei requisiti di legge e ricezione di fattura. 


A far data dal 24.01.2024, avvalendosi del supporto dell’Ufficio Gare Appalti e Contratti, 


sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. 


36/2023 che ad oggi risultano in attesa di riscontro. 


Per l’esecuzione delle verifiche non è stato possibile utilizzare il FVOE 2.0 in quanto 


ancora attivo. 


A tal proposito, come da approfondimento normativo del 14.12.2023, secondo autorevole 


dottrina, pur in vigenza del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023, nelle more 


dell’attivazione e piena funzionamento del FVOE ed al fine di evitare lungaggini 


nell’azione amministrativa, è comunque possibile disporre l’aggiudicazione (non efficace) 


prima della conclusione delle verifiche in applicazione del previgente codice dei contratti 


pubblici. 


Dette verifiche si intendono positivamente concluse decorso inutilmente il termine di 30 


dalla richiesta e pertanto l’aggiudicazione disposta, salvo provvedimento contrario, si 


intende efficace alla data del 24.02.2024.  


 







 


3 


 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 


Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 


PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’A.d.S.P.; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 


conflitto di interessi, anche potenziale. 


IL RUP 
Dott.ssa Fiora Sodo 


 





				2024-02-01T16:07:36+0100

		FIORA SODO









